
 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

1 

Na podlagi 22. člena Zakona o  uresničevanju javnega interesa za kulturo (Uradni list 
RS, št. 77/2007- uradno prečiščeno besedilo) in 16. člena Statuta Občine Ravne na 
Koroškem (Uradni list RS, št. 39/99,…,34/2010) je Občinski svet Občine Ravne na 
Koroškem na  svoji 5. redni seji, dne 17. 02. 2011 sprejel 

 

PROGRAM KULTURE OBČINE RAVNE NA KOROŠKEM ZA LETO 2011 

 

Z letnim programom kulture Občine Ravne na Koroškem določamo vrste in obseg 
programa kulture, ki bodo v letu 2011 sofinancirani iz proračuna občine.  Z izvajanjem 
letnega programa kulture težimo k doseganju postavljenih ciljev na osnovi dogovorjenih 
izhodišč pri uresničevanju javnega interesa za kulturo v Občini Ravne na Koroškem. 

Javni interes za kulturo temelji na zagotavljanju javnih kulturnih dobrin, s katerimi se 
uresničuje kulturni razvoj v Občini Ravne na Koroškem in se uresničuje predvsem z 
zagotavljanjem pogojev za: 

 kulturno ustvarjalnost, 

 dostopnost kulturnih dobrin, 

 kulturno raznolikost, 

 kulturno identiteto občine. 

V javnem interesu zagotavlja občina pogoje za ustvarjanje, posredovanje in varovanje 
kulturnih dobrin, ki se na trgu ne zagotavljajo v zadostnem obsegu ali kakovosti, ali 
zaradi dostopnosti najširšemu krogu uporabnikov (v nadaljnjem besedilu: javne kulturne 
dobrine). 

Občina zagotavlja javne kulturne dobrine v obliki javne službe in s podporo posamičnim 
kulturnim projektom ter javnim kulturnim programom. Na izbranih področjih bo občina 
vzpostavila višje standarde kulturnega življenja, v skladu s tradicijo, finančnimi 
zmožnostmi ter usmeritvami s področja promocije občine in mesta Ravne na Koroškem. 
V ta okvir sodi tudi vključevanje različnih zvrsti kulture v Koroško kulturno poletje in v 
druge regijske, državne in mednarodne projekte s področja kulture. 

 
Splošni cilji občine na področju kulture:  
 
Naloge občine na področju kulture so navedene v 66. členu Zakona o uresničevanju 
javnega interesa za kulturo:  

»Občina zagotavlja najmanj tiste javne kulturne dobrine, kakor določa posebni zakon 
(knjižničarstvo, varstvo kulturne dediščine, arhivska dejavnost ipd.), podpira ljubiteljske 
kulturne dejavnosti, vključno s tistimi, ki so namenjeni kulturni integraciji manjšinskih 
skupnosti in priseljencev, ter pokriva tudi druge kulturne potrebe prebivalcev, ki jih 
ugotovi s svojim programom za kulturo. 

Ne glede na prejšnji odstavek občina zagotovi tudi javne kulturne dobrine širšega 
pomena (uprizoritvene umetnosti, vizualne umetnosti, novi mediji ipd.), če je to mogoče 
glede na objektivne okoliščine, kot so število prebivalcev, ekonomska moč, prostorske in 
kadrovske kapacitete ipd., oziroma če to izhaja iz kulturne tradicije občine.« 

http://www.pisrs.si/Predpis.aspx?id=ZAKO3370&pogled=osnovni
http://www.lex-localis.info/KatalogInformacij/PodrobnostiDokumenta.aspx?SectionID=ab42fa1e-b2a3-4cd0-869d-8ce3ad947407
http://www.lex-localis.info/KatalogInformacij/PodrobnostiDokumenta.aspx?SectionID=ab42fa1e-b2a3-4cd0-869d-8ce3ad947407
http://www.lex-localis.info/KatalogInformacij/PodrobnostiDokumenta.aspx?SectionID=ab42fa1e-b2a3-4cd0-869d-8ce3ad947407


 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

2 

 

V tem okviru določamo za leto 2011 naslednje cilje občine na področju kulture:  

 

 Zagotavljanje dostopnosti in raznovrstnosti kulturnih dobrin. 

 Ureditev financiranja kulturnih dejavnosti. 

 Zagotavljanje prostorskih pogojev za izvajanje javne službe. 

 Promocija in trženje kulturne dediščine.  

 Ravne kot prepoznavno kulturno središče.  

 Ravne – mesto Forme vive. 

 

Financiranje  izvajanja  kulturnih  dejavnosti: 

  

Javne kulturne dobrine bomo v Občini Ravne na Koroškem zagotavljali s financiranjem 
javne službe ter s financiranjem kulturnih programov in projektov.  

 

Osnove za izračun sredstev za financiranje posamezne javne službe izhajajo iz 
naslednjih postavk: 

-        splošni stroški delovanja, 

-        stroški za plačilo dela v skladu s kadrovskimi načrti,  

-        programski materialni stroški,   

-        stroški za investicijsko vzdrževanje prostorov in nakup opreme. 

  

Občina Ravne na Koroškem bo za financiranje javnih kulturnih dobrin v letu 2011 
zagotovila sredstva na osnovi naslednjih pristopov: 

 

a) financiranje javnih zavodov preko neposrednega poziva in izdaje odločbe o 
javnih sredstvih, 

b) financiranje kulturnih programov in projektov na podlagi javnega razpisa in 
sklenjenih enoletnih pogodb, 

c) financiranje kulturnih programov in projektov na osnovi javnega poziva in 
večletnih pogodb, 

d) investicije v kulturne objekte in vzdrževanje objektov bo občina izvajala v skladu 
z dolgoročnim planom investicij in sklepi občinskega sveta ob sprejemu letnega 
proračuna. 

 
 

Vrednost celotnega programa za leto 2011 znaša do 1.077.451 €. 

 

 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

3 

a.) Financiranje preko neposrednega poziva in sklenitve pogodbe (641.117 €): 

 

 

1. Nepremična kulturna dediščina 

 

V javni interes na področju nepremične kulturne dediščine spadajo: posamezne stavbe 
ali skupine stavb, naselbinska območja, zlasti stara mestna in vaška jedra, arheološka 
najdišča, oblikovano naravo in kulturno krajino. 

 

1.1. Koroški muzej (PP 43181648, konto 420500) 

 

Koroški pokrajinski muzej je bil konstituiran junija leta 2002 z odlokom, ki ga je podpisalo 
dvanajst občin koroške regije. 

V nov muzej sta se združila dotedanji Koroški muzej Ravne na Koroškem in Koroški 
pokrajinski muzej Slovenj Gradec. S svojim poslanstvom opravlja muzej javno službo 
varovanja premične kulturne dediščine. Posredovanje dediščine skozi razstavno 
dejavnost pa je rezultat raziskovalnega dela zbiranja gradiva, dokumentarnega dela ter 
konserviranja in restavriranja gradiva, ki ga opravljajo kustosi muzeja in delavci v 
restavratorskih delavnicah. Občina prispeva sredstva za tekoče vzdrževanje Enote 
Ravne ter sredstva za posodobitev računalniške opreme.  

Sredstva se namenijo za investicijsko vzdrževanje muzejskih objektov.  

 

Višina sredstev znaša do 17.065 € 

 

1.2. Predstavitev kulturne dediščine – Forma vive (PP43181654, konto 
402003) 

 

Sredstva se namenjajo za izvedbo programa ob 50 – obletnici Forme vive.  

 

Višina sredstev znaša do 1.000 €. 

 

 

2. Premična kulturna dediščina 

 

2.1. Predstavitev kulturne dediščine – razstava (PP 43181655) 

 

V okviru projekta Slovenska pot kulture železa, v katerega je vključenih več slovenskih 
muzejev in ustanov, sodelujejo pa tudi slovenska jeklarska podjetja, je nastala razstava 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

4 

Tri tisočletja na Slovenskem. Nosilec razstave je Koroški pokrajinski muzej, enota Ravne 
in je bila doslej prikazana v muzejih na Koroškem, Gorenjskem, Dolenjskem, Štajerske 
in na Madžarskem. Preko diplomatskih poti je bila razstava ponujena tudi Državnemu 
politehničnemu muzeju v Moskvi, ki se je na ponudbo pozitivno odzval. Predstavitev te 
razstave v osrednjem državnem muzeju v Moskvi bo septembra 2011 in bo izjemen 
kulturni dogodek, ki daje priložnost tudi za promocijo Občine Ravne na Koroškem. 

 

Višina sredstev znaša do 9.100 €. 

 

 

3. Knjiţnična dejavnost 

 

V javni interes na področju knjižnične dejavnosti spadajo: optimalna ponudba 
knjižničnega gradiva v Koroški osrednji knjižnici in njenih enotah, ponudba informacij in 
storitev, ki so osredotočene na kulturne, izobraževalne, informacijske in socialne potrebe 
okolja, na informacijsko opismenjevanje in podporo vseživljenjskemu učenju; 
zagotavljanje prostorskih pogojev in opreme za uporabo gradiva; pridobivanje informacij 
in smotrna izraba prostega časa v knjižnici; omogočanje dostopa do urejenih zbirk 
domoznanskega gradiva; izobraževanje, raziskovanje, projekti, mednarodno 
sodelovanje, učinkovit sistem pridobivanja obveznega izvoda, dostop do podatkov o 
nacionalni zbirki  in zbirkah iz vseh knjižnic v Sloveniji preko vzajemnega bibliografskega 
sistema COBISS in interneta, dostopnost redkega in ogroženega gradiva s pomočjo 
restavriranja in digitalizacije, dostop do svetovnih virov informacij, medknjižnična 
izposoja. 

 

3.1          Koroška osrednja knjiţnica  

 

Občina je soustanovitelj javnega zavoda Koroška osrednja knjižnica, skupaj z občinami 
Prevalje, Mežica in Črna na Koroškem. Vsi ustanovitelji sofinancirajo delovanje knjižnice 
v skladu s sprejetim sporazumom. Delež občine v skupnih sredstvih znaša 57,70%. 
Krijejo se sredstva za plače, prispevke, izdatke za blago in storitve. Občina prispeva tudi 
sredstva za nabavo knjižnega gradiva v skladu z zakonodajo. Zagotavlja sredstva za 
lokalne knjižnice v Kotljah in Strojnski Reki.   

 

Plače in drugi  izdatki zaposlenim (PP 43181610, konto 413300) : do 237.240 €  

Prispevki delodajalcev (PP 43181610, konto 413301)                    do   33.254 € 

Izdatki za blago in storitve (PP 43181610, konto 413302) :      do   79.426 € 

Nabava knjiţnega gradiva (PP 43181611, konto 413302):               do   28.050 € 

Lokalna knjiţnica Kotlje (PP 43181657):                                      do     6.478 €  

Lokalna knjiţnica Strojnska Reka (PP 43181659, konto 413302):  do        857 € 

Vrednost programa znaša 385.305 €. 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

5 

4. Koroški zavod za kulturo Ravne na Koroškem (PP 43201633, konto  

413302)          

 

Koroški zavod za kulturo bo zagotavljal bolj organizirano ponudbo kulturnih dobrin v Občini 
Ravne na Koroškem, preglednejše bo gospodarjenje s kulturnimi objekti in usklajeno 
izvajanje skupnih aktivnosti pri trženju naše kulturne dediščine. Z vključevanjem kulturnih 
programov in projektov v druge dejavnosti se bo vzpostavila celovita kulturna ponudba kot 
del promocije občine  in mesta Ravne na Koroškem. 
Koroški zavod za kulturo v letu 2011 organizira kulturne prireditve občinskega značaja, večji 
del abonmajskih in galerijskih dejavnosti, upravlja s kulturnimi domovi, delovanje TIC in 
izdajanje občinskega glasila ter skrbi za izvedbo programa Kulturni center Ravne. Iz 
občinskega proračuna bomo zagotavljali sredstva za naslednje namene: 
 

Plače in drugi  izdatki zaposlenim:    do 53.500 €  

Prispevki delodajalcev:      do   8.839 € 

Materialni stroški za poslovanje zavoda:   do   9.192 € 

Proslave in prireditve občinskega značaja:  do   9.219 € 

Koroško kulturno poletje 2011:    do   2.900 € 

Upravljanje s Kulturnim centrom Ravne:   do 31.735 € 

Upravljanje s Kulturnim domom Strojnska Reka: do   4.298 € 

Upravljanje s Kulturnim domom Kotlje:   do   4.298 € 

Delovanje TIC:      do   9.192 € 

Občinsko glasilo Ravenski razgledi:   do   9.437 € 

Gledališki abonma:      do   5.243 € 

Glasbeni abonma:      do   2.307 € 

Lutkovni abonma:      do   2.097 € 

Galerijsko razstavna dejavnost:      do   5.296 € 

Zaloţniška dejavnost                                                          do   2.500 € 

Ravenski dnevi                                                                    do 20.000 € 

Program Kulturnega centra Ravne                                    do 40.000 € 

Vrednost programa znaša do 220.053 €. 

 

5. Preţihova ustanova (PP 43201632, konto 413302) 

 

Poglavitni namen in poslanstvo Prežihove ustanove je spodbujanje kulturnih dejavnosti, 
ohranjanje kulturne in naravne dediščine ter ohranjanje spomina na Prežihovega 
Voranca, s poudarkom na popularizaciji njegovih literarnih del.  

Vrednost programa znaša do 3.176 €. 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

6 

6. Javni sklad RS za kulturne dejavnosti - Območna izpostava Ravne (PP 
43181641, konto 413200)  

 

Sofinancira se dejavnost sklada, glede na priložen letni program sklada za Občino 
Ravne na Koroškem.  

V javni interes na področju javnih kulturnih programov spadajo kulturna vzgoja, 
izobraževanja in usklajevanja kulturnih dejavnosti, spodbujanje množičnega zanimanja 
za kulturo, razvoja raznovrstnih umetnostnih smeri, amaterskih in strokovnih praks,  
organizacija področja društvene kulture v Občini Ravne na Koroškem. 

 

Vrednost programa znaša do 5.418 €. 

 

 

b) Financiranje kulturnih projektov na podlagi javnega razpisa (42.668 €): 

 

 
Postopek javnega razpisa se uporabi, ko je mogoče vnaprej določiti le kriterije za 
ocenjevanje in vrednotenje predlogov kulturnih programov ali projektov, financirajo pa se 
tisti programi oziroma projekti, ki so v postopku izbire ocenjeni oziroma ovrednoteni 
višje. 

 

1. Ljubiteljska kultura (PP 43181641, konto 412000) 

 

V javni interes na področju ljubiteljske dejavnosti spadajo spodbujanje dejavnosti 
kulturnih društev, skupin in organizacij s področja kulture, zagotavljanje prostorskih in 
tehničnih pogojev za njihovo delovanje in za izobraževanje potrebnih kadrov.  

Programi ljubiteljske kulture se financirajo iz sredstev, ki jih po sprejetih programskih 
nalogah zagotavlja občina v občinskem proračunu, namenjenih za ljubiteljsko kulturno 
dejavnost  lokalnega pomena, na osnovi letnih javnih razpisov. Pravilnik za vrednotenje 
ljubiteljskih kulturnih dejavnosti v Občini Ravne na Koroškem določa pogoje, merila in 
postopke za sofinanciranje programov ljubiteljske kulturne dejavnosti v Občini Ravne na 
Koroškem, ki so v javnem interesu. 

 

1.1 Programi ljubiteljske kulture 

 

Pravico do sofinanciranja programov na področju ljubiteljske kulturne dejavnosti imajo 
izvajalci, ki izpolnjujejo naslednje pogoje: 

 da imajo sedež v Občini Ravne na Koroškem, 

 da so registrirani v skladu z zakonom o društvih najmanj eno leto pred objavo 
razpisa, 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

7 

 da imajo osnovne materialne, prostorske, kadrovske in organizacijske pogoje za   

uresničevanje načrtovanih dejavnosti, 

 da imajo evidenco o članstvu, 

 da opravljajo svojo dejavnost na neprofitni osnovi, 

 da pristojnim občinskim organom redno dostavljajo letna poročila o realizaciji 
programov  ter načrt aktivnosti za prihodnje leto, 

 izvajalci so dolžni v svojih promocijskih gradivih na primeren način predstavljati 
Občino Ravne na Koroškem. 

Praviloma se s sredstvi občinskega proračuna sofinancira naslednja vsebina: 

 dejavnost registriranih kulturnih društev in njihovih sekcij, kulturna dejavnost v 
drugih društvih, ki imajo v svoji dejavnosti registrirano tudi kulturno dejavnost, 

 kulturna dejavnost predšolske, osnovnošolske in srednješolske mladine ter 
kulturna dejavnost študentov, v delu, ki presega vzgojno izobraževalne 
programe, 

 izobraževanje strokovnih kadrov za vodenje ljubiteljskih kulturnih dejavnosti, 

 kulturne prireditve in akcije, 

 drugi programi, ki dokažejo vsebinsko upravičenost. 

 

Vrednost programa znaša do 36.739 €. 

 

1.2. Posebni projekti ljubiteljske kulture, pomembni za občino  

 

V javni interes na področju izvajanja posebnih projektov ljubiteljske kulture spada 
udeležba na tekmovanjih, revijah, proslavah, gostovanja in sodelovanja z društvi iz 
drugih občin in držav.  

 

Vrednost projektov znaša do 4.082 €. 

 

2. Knjiga – izdajateljska dejavnost (PP 43181638, konto 413302) 

 

V javni interes na področju knjige spadajo: zagotavljanje pogojev za ustvarjalnost 
posameznika, založniška dejavnost, knjigarniška mreža, bralna kultura, promocija knjig, 
branja in avtorjev, literarni večeri, mednarodna dejavnost in promocija. 

Vrednost programa znaša do 1.847. 

 

 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

8 

c.)  Financiranje kulturnih projektov na podlagi javnega poziva (7.868 €): 

 

Postopek javnega poziva se uporabi, ko je mogoče jasno vnaprej določiti umetniške, 
kulturno-politične, strokovne in druge kriterije ter zahteve, ki jih mora izpolnjevati javni 
kulturni program ali kulturni projekt za financiranje iz javnih sredstev, financirajo pa se 
programi oziroma projekti, ki te kriterije in zahteve izpolnjujejo, in sicer po vrstnem redu 
prispetja predlogov do porabe sredstev. 

 

2. Izdajanje glasil (PP 43201632, konto 413302) 

 

V javni interes na področju izdajanja glasil spadajo glasila s kulturno, domoznansko in 
zgodovinsko vsebino. Glasilo mora vsebovati vsaj 50 % prispevkov s kulturno, 
domoznansko in zgodovinsko vsebino, ki zagotavlja širše kulturno izobraževalne 
učinke.  

 

 Vrednost programa znaša do 2.044 €. 

 

 

3. Programski stroški za muzejsko dejavnost (PP 43201632, konto 413302) 

 

V javni interes na področju izvajanja posebnih programov muzejske dejavnosti spadajo 
programi, ki se dogovorno izvajajo za Občino Ravne na Koroškem. 

 

Vrednost programa znaša do 5.824. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

9 

d) Financiranje vzdrţevanja kulturnih objektov in investicije (385.798 €)  

 

Javna kulturna infrastruktura 
 

V javno infrastrukturo na področju kulture v Občini Ravne na Koroškem spadajo 
nepremičnine in oprema, ki so v javni lasti in so namenjene kulturi. Sklep o tem, katere 
nepremičnine in oprema so namenjene kulturi, sprejme Občinski svet Občine Ravne na 
Koroškem na predlog župana in strokovnih služb občinske uprave. Nepremičnine, ki 
sodijo v javno infrastrukturo na področju kulture, se zaznamuje v zemljiški knjigi kot 
javna kulturna infrastruktura. 

 

1. Vzdrţevanje kulturnih objektov (PP 43181656) 

 

Objekti in prostori, ki se koristijo za javne namene in so namenjeni izvajanju 
kulturnih dejavnosti, katerih  vzdrževanje se v letu 2011 sofinancira iz občinskega 
proračuna:  

 

Vrednost financiranja projekta v letu 2011 znaša do 6.352 €. 

 

2. Obnova muzejske dediščine – stara ţelezarna (PP 47191665)  

 
Z obnovo objektov na varovanem območju bivše železarne na Ravnah bo razširjena 
turistična ponudba, omogočen bo razvoj ene ključnih kulturno turističnih točk v Občini 
Ravne na Koroškem in v Koroški regiji. S tem bomo zagotovili zagon ene večjih ponudb 
muzeja industrijske in tehniške dediščine v slovenskem prostoru ter ga vključili v 
slovensko in evropsko pot kulture železa. Večji del sredstev bo v letu 2011 namenjen 
sanaciji strehe na objektih štauharije in personalov.  

 
V letu 2011 so predvidena sredstva za poplačilo obveznosti iz leta 2010. 
 

Vrednost financiranja projekta v letu 2011 znaša 29.498 €. 

 

3. Nakup objekta in zemljišča – Preţihova bajta (PP 47181663 konto 420000)  

 

Občina je v letu 2009 odkupila gospodarsko poslopje ob Prežihovi bajti, skupaj s 
funkcionalnim zemljiščem, ograjeno zemljišče okrog Batičevega spomenika 
Prežihovemu Vorancu ter zemljišče s potekom trase nove dovozne poti. Prostor je 
namenjen muzejski rabi, za širitev muzejske ponudbe na tej lokaciji. Izdelan je bil načrt 
obnove gospodarskega poslopja ob Prežihovi bajti in načrt postavitve muzejske zbirke o 
življenju in delu koroškega kmeta, s predstavitvijo Prežihove družine v prenovljenem 
skednju. V letu 2011 so poleg sredstev za kupnino zajeta še sredstva za poplačilo 
obveznosti iz leta 2010 za izdelavo PGD dokumentacije. 

Vrednost financiranja projekta v letu 2011 znaša 59.814 EUR. 



 

Letni program kulture v Občini Ravne na Koroškem v letu 2011 

10 

4. Brezmejnost – medregionalni kulturni projekt (PP 47181613 konto 412000) 

 

Projekt tematizira življenje ob meji med avstrijsko Koroško in Slovenijo. Celotni projekt 
sestavljajo trije povezani delni projekti: gledališki projekt, filmski projekt in kulturni 
program. Temeljni cilj projekta je podpiranje regionalne identifikacije, evropske 
integracije in nadregionalna prisotnost regije, kar vključuje tudi stranske učinke za 
turizem. Odločilni pa so vplivi projekta na zavest ljudi, ki jih ni mogoče vedno objektivno 
izmeriti in ovrednotiti. Projekt v 95 % sofinancira iz sredstev EU in države (SVLR). 

V letu 2011 so sredstva namenjena za snemanje filma o meji in izvedbo dela kulturnega 
programa. 

 

Vrednost financiranja projekta v letu 2011 znaša 93.000 EUR. 

 

 

5. Obnova knjiţnice  (PP 47181661, konto 432300): 

 

V letu 2011 bi morali izvesti nujna investicijsko vzdrževalna dela v prostorih stavbe in na 
stavbi knjižnice ter v njeni okolici. Zagotovljena sredstva se namenjajo za poplačilo 
obveznosti iz leta 2010, za izvedbo izravnave terena ter izvedbo drenaže pri knjižnici.  

  

Vrednost financiranja projekta v letu 2011 znaša 10.000 EUR. 

 

 

6. Kulturni center Ravne (PP 47181665)  

 

V letu 2011 nameravamo v Kulturnem centru dokončati nadstropje avle, preurediti 
sanitarije v starem delu kulturnega doma, odpraviti arhitektonske ovire in nabaviti 
dodatno opreme za funkcionalno usposobitev novih prostorov. Del sredstev je namenjen 
za poravnavo obvez do izvajalca del zunanje ureditve objekta iz leta 2009. 

 

Vrednost financiranja projekta v letu 2011 znaša 187.134 EUR.  

 

Številka: 610-0003/2011-03101 

Datum: februar 2011   

 Ţupan Občine 
Ravne na Koroškem  
mag. Tomaţ ROŢEN 

  


